ТОПЧИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

30.06.2023                                                                                                                   № 22
с. Топчиха

О рассмотрении протеста прокурора Топчихинского района на решение районного Совета депутатов от 29.03.2019 № 17 «Об утверждении коэффициентов для определения размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности района, а также государственная собственность на которые не разграничена»
Рассмотрев протест прокурора Топчихинского района на решение районного Совета депутатов от 29.03.2019 № 17 «Об утверждении коэффициентов для определения размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности района, а также государственная собственность на которые не разграничена», районный Совет отмечает, что оспариваемый коэффициент касается земельных участков, отнесенных к категории земель населенных пунктов с видом разрешенного использования «Хранение и переработка сельскохозяйственной продукции». Размеры коэффициентов утверждены на основании экономического обоснования, подготовленного специализированной огранизацией ООО «Информационно-Аналитическое Бюро» (г. Новосибирск) в 2018 году, по заказу комитета по экономике и управлению муниципальным имуществом Администрации Топчихинского района с оплатой за работу в размере
98 тыс. руб. из средств муниципального бюджета. Основания не доверять имеющемуся экономическому обоснованию у Администрации района отсутствуют.
Разработка нового экономического обоснования данного коэффициента собственными силами невозможна, т.к. требует специфических знаний. Необходимо привлечение независимого оценщика с оплатой работ из средств районного бюджета.

Отмена решения районного Совета депутатов от 29.03.2019 № 17 «Об утверждении коэффициентов для определения размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности района, а также государственная собственность на которые не разграничена» полностью либо в части при отсутствии новых утвержденных коэффициентов повлечет невозможность расчета размера арендной платы за использование земельных участков вышеназванной категории, снижение поступлений собственных доходов в районный бюджет.
На основании вышеизложенного, руководствуясь Уставом муниципального образования Топчихинский район Алтайского края, районный Совет депутатов решил:

Применять коэффициенты для определения размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности района, а также государственная собственность на которые не разграничена, утвержденные решением районного Совета депутатов от 29.03.2019 № 17, до утверждения новых  коэффициентов.
Председатель районного Совета депутатов                                         С.Н. Дудкина